
copia 

 
C O M U N E  DI  B A R R A L I 

C.A.P. 09040       PROVINCIA   DI   CAGLIARI     Via  Cagliari n° 09 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N.  59 

Del  03.08.2010 

OGGETTO:   Dichiarazione dello stato di calamità naturale a seguito dei 

danni causati dall’andamento climatico anomalo nel periodo da 

aprile a giugno 2010. 

 

L’anno duemiladieci addì tre del mese di agosto ad ore 12,00  nell’ufficio comunale di Barrali, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE. 

 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

  

cognome/nome Qualifica P A 

1) Baccoli Gianfranco Sindaco X  

2) Marras Renzo Assessore X  

3) Pretta Mario Assessore X  

4) Piga Fausto Assessore X  

 

Assessori Assegnati:  n° 03  Assessori in carica: n° 03 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale: D.ssa Margherita Galasso  

 

Il Sig. Baccoli Gianfranco, in qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Dichiarazione dello stato di calamità naturale a seguito dei danni causati 

dall’andamento climatico anomalo nel periodo da aprile a giugno 2010. 
 

 

IL SINDACO 

  
PREMESSO che l’attività agricola barralese è caratterizzata principalmente dalla coltura della vita, 

che costituisce la principale fonte di reddito per le numerose aziende agricole presenti nel territorio; 

 

DATO atto che da aprile a giugno u.s. si sono verificate piogge persistenti, elevata umidità ed 

elevate temperature, che hanno favorito lo sviluppo della peronospora della vite; 

 

DATO atto altresì che gli agricoltori barralesi hanno segnalato che, nonostante l’elevato numero di 

trattamenti fitosanitari effettuati contro lo sviluppo del patogeno, quest’ultimo comunque causerà un 

raccolto scadente e scarso, arrecando gravi danni economici alle medesime aziende; 

 

RITENUTO pertanto di dover dichiarare lo stato di calamità naturale, così come previsto dall’art. 2 

della L.R. 28/1995; 

 

VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2004, N° 102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a 

norma dell’art. 1, comma 3, lett. i) della Legge 7 marzo 2003, N° 38”; 

 

VISTO altresì l’art. 23 “Aiuti per i danni causati alla produzione agricola” della L.R. 11 marzo 

1998, N° 8”; 

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

DI dichiarare lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

21 novembre 1985, N° 28; 

 

DI chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna: 

- il riconoscimento dello stato di calamità naturale di eccezionale gravità; 

- di effettuare straordinari e urgenti sopraluoghi per la verifica e l’accertamento della 

situazione di emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio di Barrali; 

- la concessione di aiuti economici da quantificare ai sensi della normativa in vigore per i 

danni subiti dalle aziende agricole; 

 

DI trasmettere copia della presente deliberazione: 

- al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 

- al Presidente dell’Assemblea Regionale Sarda; 

- all’Assessorato dell’Agricoltura della RAS; 

- all’Argea di Cagliari; 

- al Presidente della Provincia di Cagliari 

- al Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano; 

- ai Sindaci dei comuni aderenti all’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano; 

- alla Federazione Provinciale coltivatori diretti di Cagliari.  

 



IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Gianfranco Baccoli 

 

 

 
 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, comma 

4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.



 

 Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  17.08.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

�   ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

X  ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 17.08.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 


